condujo a una fase de relativa estabilidad hacia el cierre del primer semestre de 2024. Posteriormente, se produjo un
repunte significativo hasta febrero 2025, seguido de una nueva corrección que dio lugar a un entorno de mayor
estabilidad hacia finales del primer semestre de 2025.

Debe señalarse que el Grupo podría verse afectado por las medidas regulatorias que la Comisión Europea tiene
intención de aprobar con el objetivo de reducir progresivamente la dependencia energética de la Unión Europea
respecto a Rusia, mediante la eliminación gradual, coordinada y segura de las importaciones de gas natural, petróleo
y energía nuclear procedentes de dicho país (véase Nota 2.5.c y Anexo II).

Naturgy Energy Group, S.A. y sociedades dependientes I Informe financiero semestral 30 junio 2025

46

La sensibilidad del resultado y del patrimonio (Otros componentes de patrimonio) a la variación tanto del valor
razonable de los derivados contratados para cubrir el precio de commodities como de los derivados no designados
contablemente de cobertura, es la siguiente:

Incremento/descenso en
el precio del gas

Efecto en el resultado
antes de impuestos

Efecto en el patrimonio
antes de impuestos

30.06.2025 +10% — (142)

 -10 % — 142

31.12.2024 +10% — (241)

 -10 % — 241

Incremento/descenso en el
precio de la electricidad

Efecto en el resultado
antes de impuestos

Efecto en el patrimonio
antes de impuestos

30.06.2025 +10% (3) (130)

 -10 % 2 130

31.12.2024 +10% (2) (131)

 -10 % 4 131

Incremento/descenso en el
precio de los derechos de

emisión de CO2

Efecto en el resultado
antes de impuestos

Efecto en el patrimonio
antes de impuestos

30.06.2025 +10% — 3

 -10 % — (3)

31.12.2024 +10% — —

 -10 % — —

La sensibilidad de los distintos segmentos a los precios del petróleo, gas y electricidad es la siguiente:

– Distribución de gas y electricidad: Es una actividad regulada cuyos ingresos y márgenes están vinculados a los
servicios prestados gestionando infraestructuras de distribución, con independencia de los precios de las
commodities distribuidas.

– Gas y electricidad: Los márgenes de las actividades de comercialización de gas y electricidad están
directamente afectados por los precios de las materias primas. En este sentido, Naturgy cuenta con una política
de riesgos que determina, entre otras, el rango de tolerancia de la compañía, definido mediante los límites de